
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 536 del 21/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “Lavori di realizzazione camera mortuaria nel Cimitero di Ragusa Centro ”
Approvazione perizia di variante  e schema atto di sottomissione
CIG: 79380237CD

Il sottoscritto Geom. E. Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V  la seguente proposta di determinazione:

Premesso che con Determina Dirigenziale  n. 1333 del 25/06/2019 è stato approvato il progetto relativo ai  “Lavori di realizzazione 
camera mortuaria nel Cimitero di Ragusa Centro ” secondo il seguente quadro economico:

a) Importo Lavori:
- Per lavori €        79.388,74
- Di cui per oneri attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso €          1.500,00

Totale lavori €        79.888,74

b) Somme a disposizione:
- Spese Tecniche (2%)               €.        1.597,77
- IRAP sulle spese tecniche €.           135,81
- Contributo AVCP €.             30,00
- I.V.A. al 22% €.      17.575,52
- Per imprevisti e arrotondamenti €.           772,16

Totale somme a disposizione               €     20.211,26 €      20.211,26
Importo totale                                   €    100.000,00

- Con D.D. n° 1887 del 17/09/2019 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta “ SIMEA S.R.L.” di Caltanissetta, che ha offerto 
un ribasso del 35,1020%  sull’importo a base d’asta di € 78.388,74;

- Il contratto è stato stipulato in data 08/10/2019 al   n° 31 di raccolta, per un importo di € 52.372,72 al netto del ribasso del 
35,1020% oltre IVA al 22%;

- I lavori sono stati consegnati in data 13/05/2020 e in corso d’opera si è reso necessario modificare alcune prestazioni, 
sempre all’interno dell’importo contrattuale;

     Considerato che durante il corso dei lavori si sono determinate nuove e diverse esigenze esecutive, che in buona parte sono 
dovute a cause impreviste o all'utilizzo di soluzioni migliorative, perché nel complesso migliorano la funzionalità dell'opera e 
anche per la presenza di eventi inerenti la natura dei beni su cui si interviene, verificatisi in corso d'opera, e/o di rinvenimenti 
imprevisti nella fase progettuale.  

      Le lavorazioni da eseguire in variante al progetto originario riguardano:
 nell’ambito esecuzione degli scavi di fondazione si è riscontrata la presenza di una base di calcestruzzo sotto il vialetto 

antistante l’area di sedime della nuova camera mortuaria che ne ha determinato maggiori costi per la demolizione;



Pagina 2/4

 ai fini della protezione dalle acque piovane sono state apportate inoltre lievi modifiche non sostanziali, determinate dalla 
nuova morfologia del terreno, sulla quota di sedime che con conseguente diminuzione dell’altezza netta interna a 2,70 m ed 
è stata prevista una copertura leggera a falda inclinata con pannelli monolitici coibentati tipo “IsoCoppo Piano”;

 in fase di esecuzione si è riscontrata la necessità di modificare la dimensione della camera mortuaria, riducendone la 
larghezza, al fine di consentire una più agevole circolazione nel vialetto antistante sia delle persone che del mezzo di 
trasporto feretri. E’ stato necessario inoltre adeguare le quantità di armature alle risultanze del calcolo approvato dal Genio 
Civile di Ragusa;

 gli impianti sono stati integrati con sistema di videosorveglianza, luci di emergenza, nuovo quadro elettrico e altri 
componenti che consentono la certificazione a norma di legge;
Le suddette motivazioni di realizzazione della perizia sono da attribuire a cause impreviste ed imprevedibili, 
finalizzate al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, nonché per realizzare soluzioni tecniche migliorative.  
Vista la perizia di variante redatta in data 06/08/2020 dalla Direzione Lavori e che presenta il seguente quadro   
economico:
a)  -  imp. Lordo dei lavori   €  116.828,12
b)  - di cui per oneri di sicurezza               €      1.500,00

-  imp. netto soggetto a ribasso    €  115.328,12
-  a detrarre ribasso d’asta del 35,1020%            €               40.482,48

c) -  restano i lavori assoggettati al ribasso d’asta   €    74.845,64
 

 Importo netto dei lavori b) + c)   €       76.345,64 €   76.345,64
 Somme a disposizione:
 Spese di Progettazione, Direzione Lavori e Collaudo                                   €.              2.336,56
 Contributo AVCP    €.                    30,00
 I.V.A. al 22%                   €.             16.796,04
 Conferimento a discarica  analisi e prove di lab.    €.             2.500,00
 Imprev. e arrot.   €.                 1.991,76
 Totale somme a disposizione          Sommano                                                 €                 23.654,36             €    23.654,36

      TOTALE   PROGETTO                                             €  100.000,00                         

Visto il D.Lgs 50/16 art. 106 comma 7 con il quale occorre impegnare una somma aggiuntiva che può essere quantificato fino al 50% 
dell'importo contrattuale;
Dato atto che, per la suddetta perizia, la somma di € 23.972,92 trova copertura finanziaria al Cap. 2908.15  Missione 12 - 
Programma 09 – Titolo 2 – Macroaggregato 02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 99 - 5° Livello 999 –  Bilancio 2019;
Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P. Geom. Emanuele Russo, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
Vista la disponibilità della Ditta SIMEA SRL di Caltanissetta, appaltatrice dei lavori, ad eseguire alle stesse condizioni del contratto 
principale e con il ribasso del 35,1020% e di dare i lavori, sia quelli principali che quelli suppletivi, entro i tempi contrattuali previsti 
che rimangono immutati;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicata all’art. 53 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, riportato nella Delibera di Giunta Municipale n. 1165 del 03/12/2002;
Dato atto che con Delibera di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2020-2022;
Vista la Deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed 
il Bilancio di Previsione per il Triennio 2020-2022, nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP  sopra    
richiamati;
 Visto l’art.. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con      
 delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii;
 Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
 Determinazioni Dirigenziali;  
 Ritenuto di dover provvedere in seguito;
 Visto il D.L.vo 29/93 e ss. mm. e ii;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Approvare la perizia di variante,  costituita da: relazione tecnica, schema Atto di sottomissione,  computo metrico variante,  
relativa ai “Lavori di realizzazione camera mortuaria nel Cimitero di Ragusa Centro” per un importo complessivo di € 100.000,00 
così distinto:

a)  -  imp. Lordo dei lavori   €  116.828,12
b)  - di cui per oneri di sicurezza               €      1.500,00

-  imp. netto soggetto a ribasso    €  115.328,12
-  a detrarre ribasso d’asta del 35,1020%            €               40.482,48

c) -  restano i lavori assoggettati al ribasso d’asta   €    74.845,64
 

 Importo netto dei lavori b) + c)   €       76.345,64 €   76.345,64
 Somme a disposizione:



Pagina 3/4

 Spese di Progettazione, Direzione Lavori e Collaudo                                   €.              2.336,56
 Contributo AVCP    €.                    30,00
 I.V.A. al 22%                   €.             16.796,04
 Conferimento a discarica  analisi e prove di lab.    €.              2.500,00
 Imprev. e arrot.    €.                1.991,76
 Totale somme a disposizione          Sommano                                                  €                 23.654,36             €    23.654,36

         TOTALE   PROGETTO                                                                €  100.000,00

2. Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla ditta SIMEA SRL, alle stesse condizioni del contratto principale e con il 
ribasso del 35,1020%;  

3. Dare atto che il termine per l’esecuzione dei nuovi lavori rimane immutato, pari a  180 gg dalla data di consegna;
4. Dare atto che la somma complessiva di € 100.000,00 è stata impegnata con Determina Dirigenziale n. 1887 del 17/09/2019;
7. Approvare lo schema dell'atto di sottomissione;
8. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato “Amministrazione
       trasparente”.

Allegati:
Relazione tecnica
Schema atto di sottomissione

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/09/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


